
PHÒNG GD&ĐT - QUẬN ĐOÀN 

QUẬN KIẾN AN 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /KH-LN Kiến An, ngày       tháng 7 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi “An toàn giao thông là hạnh phúc của mọi nhà” 

đối với các trường học trên địa bàn quận Kiến An 

 

Thực hiện Chương trình hành động số 24-CTr/QU ngày 25/10/2023 của 

Ban Thường vụ Quận ủy về thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của 

Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật 

tự, an toàn giao thông trong tình hình mới; Kế hoạch số 158/KH-UBND ngày 

06/6/2023 của Ủy ban nhân dân quận về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 

10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác 

bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới; Kế hoạch số 

95/KH-UBND ngày 20/3/2024 của Ủy ban nhân dân quận về việc triển khai 

thực hiện Chỉ thị 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng 

cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong 

tình hình mới, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Quận đoàn Kiến An phối hợp tổ 

chức Cuộc thi “An toàn giao thông là hạnh phúc của mọi nhà” đối với các 

trường mầm non, tiểu học, THCS trên địa bàn quận, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU CUỘC THI 

1. Mục đích 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về 

trật tự ATGT, đặc biệt là Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư; 

Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023, Chỉ thị 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của 

Thủ tướng Chính phủ nhằm nâng cao ý thức chấp hành Luật Giao thông đường 

bộ nói chung và các quy tắc giao thông nói riêng, góp phần giảm thiểu tai nạn 

giao thông và ùn tắc giao thông. 

Nâng cao nhận thức và tầm quan trọng, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, 

nhân viên và học sinh về trật tự an toàn giao thông, góp phần hạn chế tai nạn 

giao thông; đồng thời vận động gia đình, người thân và cộng đồng tham gia học 

tập, chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật về Luật giao thông đường bộ.  

Giúp cho học sinh mầm non, tiểu học, THCS trên địa bàn quận có những 

hiểu biết chính xác, thiết thực về trật tự an toàn giao thông; qua đó tạo thói quen 

cần thiết đối với việc chấp hành Luật giao thông đường bộ trong học sinh. 
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2. Yêu cầu 

Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả trong việc tổ chức cuộc thi. Các 

nội dung thi phải sát với tình hình thực tế ở địa phương, phù hợp với năng lực, 

trình độ của học sinh mầm non, tiểu học, THCS. 

Cuộc thi được tổ chức nghiêm túc, chất lượng, đúng nội dung, yêu cầu đề 

ra, đảm bảo sự tham gia đông đảo tích cực của cán bộ, giáo viên, nhân viên các 

trường, học sinh, phụ huynh học sinh và nhân dân trên địa bàn quận. 

Đổi mới sâu sắc về nội dung, hình thức công tác tuyên truyền, phố biến 

giáo dục pháp luật, góp phần nâng cao kiến thức, kỹ năng thực hành khi tham 

gia giao thông trong học sinh. 

II. QUY ĐỊNH, NỘI DUNG CUỘC THI 

1. Tên Cuộc thi: “An toàn giao thông là hạnh phúc của mọi nhà” 

2. Đối tượng dự thi: Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh đang làm 

việc, học tập tại các trường mầm non, tiểu học, THCS trên địa bàn quận. 

3. Nội dung Cuộc thi 

- Những sản phẩm thể hiện công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện 

Luật giao thông đường bộ của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ 

huynh học sinh nhà trường. 

- Khuyến khích các trường tổ chức cuộc thi tại đơn vị, lựa chọn sản phẩm 

xuất sắc nhất nộp về Ban tổ chức. 

4. Sản phẩm dự thi 

4.1. Vẽ tranh về An toàn giao thông  

- Số lượng: Mỗi trường nộp từ 1-2 bức tranh;   

- Hình thức: Tranh vẽ trên khổ giấy A3; sử dụng các loại chất liệu, màu 

sắc tùy chọn: Bút màu, bút chì, sáp màu, bột màu, màu nước, xé dán giấy và 

chất liệu khác. 

- Mặt trước ghi tên tác phẩm dự thi. Mặt sau mỗi tác phẩm phải ghi rõ họ 

và tên, trường, lớp.  

- Thời gian nhận sản phẩm dự thi: từ khi ban hành Kế hoạch đến ngày 

13/9/2024. 

- Từ ngày 16/9/2024 đến hết ngày 20/9/2024: Ban Giám khảo tiến hành 

chấm sơ khảo các bài dự thi, lựa chọn 20 sản phẩm có chất lượng, đăng tải trên 

Fanpage Thiên Văn Xanh để bình chọn bài dự thi được yêu thích nhất. 
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4.2. Videoclip:  

- Số lượng: Mỗi trường xây dựng 01 videoclip. 

- Nội dung: tuyên truyền, triển khai thực hiện,… về an toàn giao thông tại trường. 

- Thời lượng: không quá 10 phút/videoclip.  

- Thời gian nhận sản phẩm dự thi: từ khi ban hành Kế hoạch đến ngày 

18/9/2024. 

- Từ ngày 23/9/2024 đến hết ngày 27/9/2024: Ban Giám khảo tiến hành 

chấm sơ khảo các bài dự thi, lựa chọn 10 videoclip có chất lượng, đăng tải trên 

Fanpage Thiên Văn Xanh để bình chọn videoclip được yêu thích nhất. 

4. Thời gian tổ chức Cuộc thi 

- Thời gian phát động cuộc thi: Ngày 11/9/2024 (thứ Tư). 

- Thời gian tổng kết cuộc thi: dự kiến ngày 30/9/2024 (thứ Hai) 

IV. QUY CHẾ CHẤM ĐIỂM, CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG 

1. Giải do BGK chấm: 

1.1. Tranh vẽ: gồm: 01 giải Xuất sắc, 03 giải Nhất, 06 giải Nhì, 10 giải Ba. 

- Đúng chủ đề, đối tượng, đúng khổ giấy A3: 20 điểm 

- Chất liệu: bột màu, sáp, màu nước, xé dán: 20 điểm 

- Bố cục chặt chẽ, sáng tạo, màu sắc hài hòa, sinh động, sáng tạo, ấn 

tượng: 60 điểm. 

Tổng điểm: 100 điểm. 

1.2. Video, clip: gồm: 01 giải Xuất sắc, 02 giải Nhất, 03 giải Nhì, 04 giải Ba. 

- Tác phẩm dự thi phải đúng chủ đề, nội dung Cuộc thi và đảm bảo thời 

gian quy định.      

- Tác phẩm dự thi có thể là video clip, phóng sự ngắn ghi lại từ các thiết 

bị quay phim chuyên nghiệp, flycam, điện thoại di động, máy tính bảng… (nếu 

quay bằng điện thoại di động phải quay bằng màn hình ngang). Tác giả có thể sử 

dụng âm nhạc, âm thanh, tiếng động gốc, bắn chữ phụ đề, ánh sáng trong tác 

phẩm dự thi, có thuyết minh, lời bình mô tả sự việc, hoạt động…  

- Nội dung tác phẩm ngắn gọn, dễ hiểu, mang ý nghĩa truyền thông, tạo ấn 

tượng đến người xem, bám sát chủ đề đã đề ra. 
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- Tác phẩm dự thi bảo đảm về chất lượng hình ảnh và âm thanh để Ban Tổ 

chức Cuộc thi dùng làm tư liệu tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại 

chúng, mạng xã hội. 

- Tác phẩm dự thi không vi phạm thuần phong mỹ tục; không chứa những 

nội dung tiêu cực về chính trị, tôn giáo, tín ngưỡng, hoạt động văn hóa; không vi 

phạm về sở hữu trí tuệ, quyền tác giả, quyền liên quan và các quy định của pháp luật. 

2. Sản phẩm được yêu thích 

- Ban Tổ chức trao giải cho các sản phẩm có lượt tương tác trên Fanpage 

cao nhất.  

- Cách tính điểm: 1 lượt like x1; 1 lượt chia sẻ x 2. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Chủ trì, phối hợp Quận đoàn xây dựng kế hoạch, phối hợp với các ban 

ngành đơn vị liên quan để tổ chức chấm điểm các sản phẩm dự thi. 

- Thu các sản phẩm thi theo đúng thời gian quy định. 

- Thành lập Ban giám khảo Cuộc thi. 

- Ban hành Thông báo Kết quả cuộc thi gửi về các trường tham gia thi. 

2. Quận đoàn 

- Phối hợp với Phòng GD&ĐT quận xây dựng, triển khai kế hoạch tới các 

trường.  

- Tuyên truyền rộng rãi trong học sinh, đội viên về mục đích, ý nghĩa của 

Cuộc thi. 

- Vận động, hướng dẫn học sinh tham gia Cuộc thi đảm bảo kết quả và 

đúng quy định.  

3. Đối với các cơ sở giáo dục 

- Triển khai và tuyên truyền Cuộc thi tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân 

viên, học sinh và phụ huynh học sinh toàn trường. 

- Nộp sản phẩm dự thi về Phòng GD&ĐT quận theo quy định. 

- Hướng dẫn cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh tham gia 

like và chia sẻ bức tranh và videoclip yêu thích nhất trên trang Fanpage Thiên 

Văn Xanh.  
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Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi “An toàn giao thông là hạnh phúc 

của mọi nhà” đối với các trường học trên địa bàn quận Kiến An, đề nghị các 

trường nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề 

vướng mắc cần kịp thời báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo để được hướng 

dẫn thực hiện./. 

 

TM. BTV QUẬN ĐOÀN 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Phạm Hùng 

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

 

Trần Thị Tuyết  
Nơi nhận: 
- Thường trực Quận ủy; 

- Ban Tuyên giáo Quận ủy; 

- Đ/c PCT UBND quận; 

- Phòng GD&ĐT quận; 

- Quận đoàn; 

- Công an quận; 

- Các trường MN, TH, THCS; 

- Lưu: VT. 
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